admiramur, qui de presentibus ideo sepius perperam iudica-

mus, quia finem, ad quem ipsa ordinavit ille, qui omnia dis-

ponit suaviter, ignoramus ? Set in illius occulis . . . hec non

videntur mirabilia set congrue et convenientissime ordinata.

Secundum autem fuisse laudabile arbitramur. Quis enim

laude dignum non dixerit patrem providum, cui est cura de

') Bezieht sich auf Klagen Jaymes II., wie er sie in seinem Rund-

schreiben aussert.
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filio procurare filium in statu constanter persistere iuxta hu-

inauum iudicium Deo grato, filio honorabili, patri placido et

subditis oportuno ? Utique sapiens nullus dicet

!

Tercium autem velut magna virtute plenum apud Deum
credimus renunciacione magna condignum. Tene igitur, fili,

virtutem patientie ! Sta in illa inmutabiliter ! . . . Redde illi

vitulum labiorum '),
qui talem tibi dedit primogenitum, qui

novit terrena regna respuere, ut possit ad celestia facilius

pervenire. Instrue illum et confortare paternis salutaribus

monitis, ut inceptis laudabiliter perseveret, quia profecto

melius fuisset illi et omnibus, qui eum diligunt, ipsum uon

agressum fuisse talia, quam ab agressis apostatando damp-

nabiliter resilire ! Age gratias bonorum omnium largitori,

qui tibi filium, ymmo filios alios contulit, quos dante domino

poteris in regnis et terris aliis dimittere successores. . . . Dat.

Auinione III. idus Januarii pontificatus nostri anno quarto.

Leg. Johannes XXII. Nr. 46. Or. BuUe an Hanfschnur. Nr. 45

ist an den Infanten Alfonso, den jetzigen Tronerben, gerichtet: „Habes,

fili, ex quo in te ius primogeniture transivit" . . . Soll seinem Vater in

allem gehorchen. Selbes Datum. Kopie Pap.

. . . b) Quam sit domus tue regie ac Castelle, fili caris-

sime, unio grata Deo, mutuo utilis, utriusque fidelibus desi-

derabilis et universe christiane religionis professoribus opor-

tuna, . . . ex parte percepimus et tuam ex parte providentiam

credimus non latere . . . Sane, fili, sicut hiis diebus ad nostram

perduxit audientiam relatio fidedigna, domus illa Castelle

coutra tuam propter dissolutionem matrimonii celebrati inter

primogenitum tuum et Helionorem natam carissime filie nostre

regine Castelle turbata dicitur et tota ilia patria iam com-

mota. Per quod expediens arbitramur, . . . quatinus solennes

ad reginam prefatani et regem curet provideutia regia nun-

cios destiuare, qui super dissolutione huiusmodi eisdem in

prelatorum et baronum illis assistentium presentia innocen-

tiam tuam pandant, diligentiam, quam, ut dictum contrahere-

tur et consumaretur matrimonium, adhibere curasti, aperiant

et displiceutiam, quam ex ipsa dissolutione habuisti, apertius

manifestent, sinceram quoque tuam affectionem, qua ad domi-

nam illam afficeris, prudenter studeant intimare. Consulimus

>) Oseas XIV, 3.
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insuper, ut prefajbam nobilem, quamdiu apud te residebit, se-

pius consoleris, comitivam sibi decentem teneas nec de ipsa

temptes aliquid absque regis et regine Castelle beneplacito

ordinare. Et cum ipsam ad regem et reginam predictos remit-

tere te continget, iuxta tuam et ipsius magnificentiam ipsam

honorabiliter remitti provideat regia celsitudo. Per hoc enim

ora obstruentur iniqua loquentium, obviabitur maliciis queren-

tium inter te ac regem et reginam predictos suis susurriis

disseminare discordias . . . Dat. Auinione XV. kalendas Fe-

bruarii pontificatus nostri anno quarto.

Leg. Johanncs XXII. Nr. 47. Or. BuUe an Hanfschnur. Adresse.

Der Papst wusste nicht, dass der Konig schon am 22. October 1319 an

die Konigin von Kastilien klagend geschrieben, dass sein Sohn in einen

Orden treten woUe. En esta enfermedat tan luenga, que avemos ovido,

nunca vino a nos, sabiendo algunas ve^es por nos et por otros, que

eramos en punto de muert. Da die Zeit der Publikation der Ehe im

October gekommen, habe er Gonsalvo Garcia zu dem Infanten gesandt:

Es sei Zeit zu heiraten ! Jayme bat um Aufschub. Dixo, que no en*

tendia regnar per cosa del mundo. Beide trafen sich dann auf der

Reise. Djer Konig liess ihm den Brief des Papstes zeigen (vgl. oben),

der mit guten Griinden zur Ehe riet. Dann kam die zur Heirat fest-

gesetzte Zeit: E oyeron su missa el et la infanta soUepnialment la

viespra de sant Luch (17. October). E depues fecho esto, dixo nos

descubiertaraent su volentat, que por cosa del mundo no era su enten-

dimiento de regnar ni de fincar al siglo. Trotz der Einwirkung der

Erzbischofe von Tarragona und Saragossa blieb er dabei. Reg. 245 f.

198*. Aehnlich schrieb der Konig an viele u. a. an Konig Philipp V.

von Frankreich und Karl von Valois, die freundlich teilnehmend ant-

worteten.

Der offizielle Entsagungsakt des Infanten, unterzeichnet von Jo-

hannes d. d. regis natus et cancellarius ac electus Toletanus und Johannes

Burgundi sacrista Maioricensis, beginnt: In Christi nomine. Noverint

universi, quod nos infans Jacobus . . . primogenitus et iara etiam per

vos emancipatus, fatentes nos excessisse etatem viginti trium annorum,

ad eum, per quem reges regnant . . . nostrum dirigentes intuitura, ut

ei pura mente servire ipsumque sectari liberius videamus, . . . idcirco

divina nobis gracia inspirante, licet matrimonium per verba de presenti

nuper (17. October) contraxerimus et in facie ecclesie sollempnizaveri-

mus cum inclita domina infantissa Elienora illustris Ferdinandi beate

memorie regis Castelle filia, ante tamen inter nos et ipsam infantissam

carnalem copulam subsequtam . . . ius primogeniture . . . resignavimus.

(Reg. 348 f. 22 V.)

4. Notula emancipacionis, renvmciacionis et ingressus ordinis do-

mini infantis Jacobi: Notariatsinstrument. Der Notar berichtet: Als am
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22. December (XI. kal. Janaarii) 1319 Jayme II. den Infanten Jayme
dmancipiert hatte et a nexibus potestatis patrie liberasset und letzterer

das ius primogeniture et successionis resigniert hatte: accessi ad do-

mum fratrum Predicatorum Terrachone, wo der Infant wohnte und

zuriickgekehrt war. Et inibi, videlicet in capella altaris b. Katharine,

eodera die ante prandium presentibus infrascriptis d. d. infans audita

missa in altari dicte capelle processit ad ingressum ordinis Hospitalis

s. Johannis Jherosolimitani sub modo sequenti.

Presentibus fr. R. de Impuriis priore Cathalonie dicti ordinis, fr.

A. de Solerio comendatore domus Barchinonensis . . . sass fr. A. de Solerio,

dem vom Ordensmeister Elyonus de Villanpva laut Urkunde mit Blei-

tulle gestattet war, einen Edlen in den Orden aufzunehmen, vor dem
Altare und hielt librum ewangeliorum in gremio una cum cruce yma-

ginis domini nostri Jhesu Christi.

Infans Jacobus indutus iam vestibus dicti ordinis, clamide excepta,

flexis genibus ante dictum fr. A. posuit raanus super dictum librura

apertum et crucem domini et tunc dictus fr. A. exposuit sibi verbotenus

ea, que in recepcione fratrum Hospitalis sunt solita explicari et inter

alia, quod certus esset d. d. infans, quod recipiendo habitum non haberet

annum probacionis in ordine, set in continenti assumpto habitu esset

professus ! Et cum d. d. infans omnibus verbis d. fr. A. respondisset,

receptoque ab eodem d. infante per d. fr. A. sollempni voto et promis-

sione super librum ewangeliornra et crucem doraini: videlicet, quod

esset preposito obediens cuicuraque, qui sibi per ordinem assignatur, et

quod cum Dei auxilio caste viveret et esset, quod viveret sine proprio,

et promisso etiam per eundem infantem ad exposicionem d. fr. A., quod

esset servus et sclavus dominorum infirmorum: stand er auf, nahrn Buch

nnd Kreuz und trug es auf den Altar, nahm sie wieder und brachte

sie dera fr. A. Qui extunc recepit eum in fratrem d. ordinis Hospitalis,

ponens super eura clamidem nigri coloris cum cruce alba, qui habitus

est Hospitalarior.um. Das miisse er in Erinnerung an das Kreuz Christi

tragen. Et postmodura osculatus fuit d. d. infans predictum fr. A. et

predictos priorem et alios fratres Hospitalarios. Unter den Zeugen war

auch Bernard des PonoIIar.

Im Fnihjahr gefiel dem Infanten die Farbe des Mantels nicht. Er
verlangte vom .Papst Dispens. Johann XXII. schrieb („Super petitione"

<ie claraide honesti coloris preterquam de nigro): Decet, ut idem geni-

tus tuus . . . fratribus dicti ordinis in habitu sit conformis et, quanto

maior est, humiliet se in omnibus . . . Absit . . . Avignon 1320 April 6.

<Leg. Joh. XXII. Nr. 49). Der Infant fiigte sich und fragte an, ob der

Papst dispensiert habe sobre la gracia, que demanavem per raho del

^ot, que feera a s. Creus e de eleg^ir nostra sepultura, en qual loch nos

volguessem . . . Tarragona 1320 April 26 (CRD 6406). Schon 1311 hatte

er seine Grabstatte ftir s. Creus gewahlt und versprochen, nur in die

Hande des Abtes von S. Creus seine Geliibde ablegen zu wollen!

(CRD 6416.)
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5. . . . Regie sapieutie monita paterna non tepescant . . .

in eiusdem domini Alfonsi adolescencie solerter informandam

indolem, ut ad nos et nostros . . . debite benivolencie servande

semper ampliori affectu continue refirmetur. Quantum enim

ingratitudinis vicium erga suos Deo displiceat, ut orrendum

exemplum commemorat domini Ferrandi condam de Maioricis,

qui de fratre nostro factus nobis extitit liostis gravis! Absur-

dum namque foret, quinimmo certe uefandum, ut, qui corpo-

rale de nostro sanguine esse sumpsit, nobis vel nostris Heret

obvius absque causa. Absit, ut'surgat umquam rex novus in-

gratus, qui beneficia Joaepli ignoret, succedatque alter Roboan *)

post alterum Salomonem, qui spretus suis consiliis iuvenilia

prosequatur et pacis fructus . . . fraudulentis applausibus vel

subdolis instruccionibus disvellantur. Novit enim insuper

magnificencia, quanta specialitate dominus et vir noster Jeru-

salem et Sicilie rex voluit vobis et vestris mediante condam

domina Vyolante, germana vestra, uniri. Et in hiis, que po-

tuit, etiam ad promotionem nati vestri efficaces et utiles in-

terposuit partes suas. Et confidimus in domino, quod ceteri